di bawah pimpinan Syekh Tholhah. Sejak tahun 1903 atau 1904,

16 Syekh Tholhah merupakan khalifah langsung dari Syekh Ahmad Khatib Sambas,
pendiri TQN (van Bruinessen, 1994: 95).
17 Syekh Kholil memiliki nama lengkap Muhammad Kholil, lahir di Bangkalan
Madura pada hari Selasa, 11 Jumadil Akhir 1235 H. (1819) dan meninggal tanggal 23
Ramadhan 1343 H. (1925). Syekh Kholil merupakan ulama pemimpin pesantren
Kademangan Bangkalan, Madura. Syekh Kholil Bangkalan dikenal sebagai seorang
wali, ahli tatabahasa dan sastra arab, fiqh, dan tasawuf (Dhofier, 1982: 91-92).

usaha penyebaran TQN dipindahkan ke kampung Godebag21. Di

tempat baru inilah didirikan sebuah pesantren yang mulai dibuka

pada 7 Rajab 1323 H atau tanggal 5 September 1905 M. Pesantren di

Kampung Godebag ini oleh Abdullah Mubarok dinamai Patapan

Suryalaya Kajembaran Rahmaniah – selanjutnya disebut Pesantren

Suryalaya.22

Pesantren Suryalaya memiliki ciri khusus yakni berfungsi

sebagai lembaga yang mengkhususkan diri pada pengamalan dan